
چنار، نمادی اســتوار از تهران اســت و تهران 
مهدی مهربان برای چنار. ایــن دو، یار غارند 
و پیوند شــان قدیم و مهرشان بســیار است. 
این ســابقه البته به راحتی به قرن ها پیش از 
صفویان می رســد، چنان که در عرصه تهران 
قدیم و حصار صفوی هم با افراشتگی چنار های 
امامزاده یحیی، امامزاده زیــد و زنبورک خانه 
و... روبه رو بوده ایم. درختان چنار چهارباغ در 
محوطــه ارک، هرچند بیشتر شــان به فرمان 
شاه عباس غرس شده، اما در اوایل قرن یازدهم 
هجری در میان آنهــا چنار هایی هم با قدمت 
دست کم 200– 300سال وجود داشته است. 
از طرف دیگر، می دانیم که پیش از صفویه و در 
دوران تیمور در محل ارک، خانه بزرگی واقع 
بود که به خان تعلق داشت و در همین عمارت، 
خان به فرمان تیمور از ســفیر پادشاه اسپانیا، 
»کلاویخو«، پذیرایــی می کند. یعنی در دوره 
تیموری هم در محل ارک، باغ و درختان چنار 
وجود داشته است. بنابراین، می توان گمان برد، 
چنار هایی را که دلاواله، جهانگرد ایتالیایی، از 
آنها یاد کرده، باید مربوط به خانه خان در دوره 

تیموری باشد.
 یــادآوری این نکته هم خالی از لطف نیســت 
که در ارتفاعات بیش از 2 هزار  متر در کوه های 
شمیران، به ســرو هایی دیرپای برمی خوریم 
که آثاری اســت از انبوهی این نوع درخت در 
گذشته و حضور سرو در این مناطق. همچنین 
است وجود »سَر اسُل« در پشت کوه توچال در 
بلندی های »ایگل« و  آبــادی »باغ گل«، بدین 
معنا که اهالی آن را  ســرا سل )ســرای سرو( 
یعنی سروســتان می خوانند که نشــانه ای بر 
این ادعاست. از شرح این بخش درمی گذرم تا 
در پایان این یادداشت بار دیگر تأکید کنم که 
در تهران، در محــدوده حصار صفوی، یعنی از 
خیابان ری تا خیابان شاهپور )وحدت اسلامی( 
و از خیابان امیرکبیر تا خیابان مولوی، چنار های 
کهنســالی در ارک ســلطنتی و تعــدادی در 
امامزاده ها و اطراف آن مکان ها وجود داشــت 
و هنوز تعــدادی از آنها باقی اســت. در خارج 
حصار و در گســتره تهران چنان که اشاره شد 
نیز چنار هایی وجود داشــته و دارد که بیش از 

هزار سال قدمت دارند.

قصه  دو  یار غار
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»چنار« نماد تهران است؛ حتی اگر در این روزگار، 
کاشت آن با آب وهوا و خاک تهران سازگار نباشد. 
علاوه بر چنارهای مشــهور تهران - همچون چنار 
هزار ســاله جمــاران و چنار900 ســاله امامزاده 
یحیــی)ع( و چنارهای خیابــان ولیعصر)عج( که 
دیگر طراوت چنارهای گذشــته تهران را ندارند 
- چنارهایی در این شهر ســر بر آسمان دارند که 
در عین گمنامی، هنوز طراوت گذشته را در خود 

حفظ کرده اند.
چنار کهنسال »یکه باغ کن«، سربرافراشته ترین، 
کهنســال ترین و ســبزترین چنار تهران اســت 
که کمتر کســی آن را می شناســد؛ یادگار نسل 
چنارهایی که پیترو دلاوالــه، جهانگرد ایتالیایی، 
به روزگار پادشاهی شــاه عباس در تهران مشاهده 
کرد و به ســبب کثرت و وفورشان، لقب بامسمای 
»شهر چنارها« و به تعبیری »چنارستان« را برای 
تهران به کار برد و شــهرمان را با این مشخصه، به 

ایتالیایی ها و اروپایی ها معرفی کرد.
 البته چنار یکه باغ، تنها چنار سربرافراشــته کن 
و تهران نیســت؛ چنارهای منظم و یکدســت و 
دوشاخه سرآســیاب به همراه چنار پرابهت محله 
اسماعیلیون و   چنارهای محله بالون کن، چنارهای 
کمتردیده شده ای از نسل چنارهای پرشکوه تهران 
هستند؛ همان چنارهایی که نام برخی از گذرها و 
پاتوق های محله های قدیمی تهران به نام آنهاست. 
مثلا، بازار و گذر پاچنار، نامش را از چنار کهنسالی 
به یادگار دارد که به »چنار خونبار« شهرت داشت. 
پای این چنار، محل تجمع و قرار اهالی محل بود و 

رفته رفته پاچنار، هویت و نام این گذر و بازار شد.
اگرچه از چنارهای گذشته خود تهران قدیم، کمتر 
نشانی باقی  است و چنار خشکیده امامزاده  یحیی 
از معدود نشانه های آنهاست،ولی هنوز چنارهای 
خیابان ولیعصر)عج(، با تمــام جفاهایی که به آنها 
روا داشته  و از خاک و آب پاک محروم شان کرده ایم، 
نماد امروز چنارهای تهران هستند؛ چنارهایی که 
تبارشان به چنار سربه فلک کشیده کن می رسد و 

اهالی کن در تهیه آنها نقش مهمی داشته اند.
وجود درختان چنار و تــوت و داغداغان در تهران 
از گذشــته مانند خیلی یادگارهای قدیمی تهران 
ریشــه در باورها و تفکرات ایرانی داشتند؛ درست 
مثل توسعه، معماری و خانه سازی های تهران که 

فلسفه ای پشت آنها بود.
چنار نه  تنها در گذشــته که امروز هم نماد میراث 
طبیعی تهران اســت و اگرچه ماننــد معماری و 
فضاهای شهری سنتی این شهر حضورش در شهر 
امروز کمرنگ جلوه می نمایــد، با این حال اگرچه 
از چناران قدیم تهران تعداد زیــادی باقی نمانده 
و چنارهای باقی  مانده هم در هیاهوی توســعه و 
آپارتمان سازی های شهر از نظرها پنهان مانده اند، 
اما هر چنــار باقی مانــده و چنارهــای جدیدی 
که در ســالیان اخیر در محله های مختلف شــهر 
 غرس شــده اند، نماد برافراشــته ای از هویت این

شهر و بوم اند.

 نماد زنده
یک شهر

 تا روزگار نه چندان دور، تهران را با چنارهای معروفش که برای 
عابران پیاده حکم جان پناه را داشت می شناختند. کاشت چنار 
در تهران قدیم اقدامی نمادین هم به شــمار می رفته. چنان که 
چنارها معمولاً کنار حسینیه ها و امامزاده ها کاشته می شد و گاهی 
اوقات برای پنهان کردن گنج ها، محدوده اطراف چنارها را انتخاب 
می کردند. حکایت تولد و بقــای چنارهای قدیمی تهران که عمر 
برخی از آنها نزدیک به هزار سال است و با گذشت زمان به بخشی 
از هویت پایتخت بدل شــده اند به غایت خواندنی است. ویژگی 
منحصربه فرد چنار این است که به دلایل مختلفی مثل قطع شدن 
تنه اصلی، شاخه هایی از آن جوانه می زند که در نهایت منجر به 
روییدن تنه های تازه می شود که به این درخت به اصطلاح چل چنار 

گفته می شود. 

تاریخ پژوهعلیرضا زمانی

چنار بالون
   موقعیت: بزرگراه شــهید همت، ابتدای خیابان شهید 

احمد کاشانی
   قصه: قدمت چنارهای قدیمی و پرماجرای تهران به طور 
دقیق مشخص نیست اما برخی رویدادهای تاریخی می تواند 
ســند قدمت آنها باشــد. در مورد   چنار بالون در محله کن 
این اتفاق رخ داده اســت. نزدیک به 2دهه قبل و در جریان 
عملیات راهسازی بزرگراه شــهید همت، تعدادی سکه نقره 
تاریخی کشف شد که قدمت آنها به دوره حکومت انوشیروان 
برمی گشــت. از آنجا که در آن روزگار گنج ها را در نزدیکی 
چنارها پنهــان می کردند، حدس زده می شــود که قدمت 
چهل چنار بالون هم به دوره حکومت انوشیروان یعنی حدود 
سال 550میلادی برمی گردد. نکته جالب درباره چنار دوازده 
شاخه بالون این است که بسیاری از قول و قرارهای محلی پای 
این درخت گذاشته می شــود و به   چنار معروف محله کن و 

پاتوق اهالی بدل شده است.

چنار سوهانک
موقعیت: بزرگراه ارتش، خیابان سلمان

 قصه: بعد از پایان عمر درخت کهنسال و پرخاطره امامزاده صالح)ع(، 
چشم اهالی سوهانک به چنار هفت شاخه ای دوخته شده که با گذشت 
قرن ها به هویت این محله تبدیل شده است. تاریخ شناس ها عمر این 
درخت را نزدیک به 900سال تخمین می زنند و اگر حدس و گمان ها 
درست باشد چنار هفت شاخه سوهانک را باید یکی از سه چنار قدیمی 
پایتخت بدانیم. طبق روایت هایی که سینه به سینه نقل شده، هفت چنار 
سوهانک نخستین درختی بوده که در این محله جوانه زده است. چنار 
هفت شاخه سوهانک اکنون در دل حســینیه محوطه مسجدجامع 

سوهانک واقع شده است.

چنار اوین 
   موقعیت: کوچه سیزده چنار 

   قصه: آنطور که محلی ها روایت می کنند این درخت 
از 400سال قبل در شمیران جوانه زد و با گذشت این 
ســال های طولانی شــمایل فعلی را پیدا کرده است. 
داســتان های زیادی درباره این درخت نقل می شود. 
قدیمی های شــمیران می گویند 200ســال قبل بنا 
به دلایل نامعلومی این درخت را قطــع می کنند اما 
13شاخه تازه جوانه می زند و هرکدام از این 13شاخه 
به مرور به تنه درخت شبیه می شوند. حالا این درخت 
کهنسال به خاطره مشترک اهالی شمیران تبدیل شده 

و با تاریخ و هویت محله گره خورده است.

چنار یکه باغ
   موقعیت: محله بهاران، باغ های شمال کن 

   قصه: قدیمی های کــن معتقدنــد این درخت 
400سال قدمت دارد. طبق روایت های قدیمی، چنار 
سیزده  شاخه یکه باغ دو درخت کنار هم بوده اند که با 
گذشت زمان شاخه داده اند و حالا در نگاه اول به نظر 
می رسد هرکدام از این شاخه ها به یک درخت تبدیل 
شده اند که البته اینگونه نیســت. این درخت به رغم 
شکوه و عظمتی که دارد تاکنون از نگاه تهران شناس ها 
دور مانده و کشف خبرنگاران محلی است. نکته جالب 

درباره چنار سیزده شــاخه یکه باغ اینکه با وجود قدمت زیاد هنوز هم پوست اندازی می کند و 
جزو بلندترین چنارهای تهران به حساب می آید. این درخت در ملک شخصی واقع شده است.

 چنار بریانک
    موقعیت: خیابان شهید دعوتی

    قصه: یکی دیگر از مشــهورترین چنارهای تهران، درختی قدیمی 
در حوالی قلعه بریانک است که سال هاســت لقب هفت چنار را یدک 
می کشد. داستان از این قرار اســت که از ریشه و تنه اصلی این درخت، 
7درخت چنار روییده بود که با گذشت زمان فقط 3تای آن باقی مانده 
است. این درخت نزد بومی های بریانک بسیار مورد احترام بوده تا جایی 
که برای دعا و نیایش و ادای نذر در مناسبت های مذهبی، دور آن جمع 
می شدند و هفت چنار آرام آرام به نماد همدلی یک محله تبدیل شد. این 
سنت با گذشت زمان رنگ باخت، اما هفت چنار هنوز هم جزو مشهورترین 
و مهم ترین چنارهای تهران به حساب می آید و در دل یکی از شلوغ ترین 

خیابان های پایتخت نفس می کشد.

چنارسنگان
  موقعیت: جاده امامزاده داود)ع(، جاده سنگان

  قصه: چند سال قبل بود که نام این درخت در فهرست میراث فرهنگی به ثبت رسید. 
کارشناسان میراث فرهنگی قدمت 6 چنار سنگان را بین 800تا هزار سال تخمین زده اند.
البته  قدمت این درخت دور از ذهن نیست، چراکه روستای سنگان هم قدمتی بیش از هزار 
ســال دارد .این درخت برخلاف همه چنارهای چندشاخه پایتخت یک تنه قطور دارد و 
شاخه های قطور در ارتفاع چندمتری آن رشد کرده اند. 6چنار سنگان در نزدیکی امامزاده 

قاسم)ع( واقع شده است.

محقق و تهران شناسداریوش شهبازی 

یک تبارشناسی متفاوت؛ سایه به سایه تولد 
و بقای چنارهای تهران که عمر برخی از 

آنها نزدیک به هزار سال است

چل چنارچل چنار  هایهای
 آسمان  آسمان شهر  ماشهر  ما

  موقعیت: کن، خیابان رحیمی
  قصه: یکی از سنت های اهالی 
کن در ســال های دور این بوده 
که کنار هر حسینیه یک درخت 
چنار می کاشــتند. قدیمی های 
کن چنارها را وقف و نذر  ســالار 
شهیدان می کردند و از شاخ و برگ 
آنها برای پخت نذری بهره  می برند. 
نقل است که اهالی محله کن در 
سال های دور با شاخ و برگ درخت 
دوشاخه سرآســیاب که درست 
جلوی حســینیه سرآسیاب واقع 
شده، زیراندازی حصیری بافتند تا 
عزاداران امام حسین)ع( در مراسم 

عزاداری محرم روی آن جلوس کنند. قدمت چنار دوشاخه سرآسیاب حدود 
700سال برآورد می شود و قطر هرکدام از شاخه های آن اندازه قطر درختان 

70،60ساله است.
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چنارهــای قدیمــی تهــران به واســطه قدمــت و هیبت 
منحصربه فردی کــه دارند به شــهرت رســیده اند، اما 
درخت چناری که در دل محله الهیه به شــهرت رســیده 
هیچ کــدام از این ویژگی هــا را ندارد. چنــار محله الهیه 
که به درخت آدامسی معروف شــده یک درخت معمولی 
مثل همه چنارهــای خیابــان ولیعصر)عج( اســت با این 
تفاوت کــه آدامس های رنگی تنــه آن را پوشــانده و به 
همین خاطر شمایل متفاوتی پیدا کرده است. این درخت  
در خیابان باریک خیام  قرار دارد و بعضی از خودروهای 

 عبوری هنگام  گذر از کنار آن، آدامسی  را به تنه درخت
می چسبانند. چنار آدامسی چنان به شهرت رسیده که این 
روزها خیلی ها برای اینکه با آن عکس یادگاری بگیرند به 
محله الهیه در شمال پایتخت می روند. محلی ها معتقدند 
این درخت با تنه رنگی اش جلوی تصــادف خودروها در 
تاریکی شب را می گیرد و آدامس ها در تاریکی شب حکم 
شــب تاب را پیدا می کنند. خیلی ها با دیدن این درخت، 
یاد دیوار آدامسی معروف شهر سیاتل آمریکا می افتند 
که آن هم با انبوه آدامس های رنگی پوشانده شده است.

چناری که رنگی شد

 تردیدی وجود ندارد که چنار قدیمی و کهنســال 
محله کــن که بــه چنار یکه بــاغ کن معروف شــده 
قطورتریــن چنــار پایتخــت اســت. در توصیــف 
قطوربــودن ایــن درخت همیــن قــدر بدانید که 
چند ســال قبل 8مرد تنومند دست به دســت هم 
دادند و دور آن حلقه زدند تا عکس یادگاری آنها، 
شکوه و عظمت قطورترین چنار تهران را هم نشان 
بدهد. کارشناســان میــراث فرهنگــی معتقدند 
چنــار یکه باغ کــن در دوره صفویه ســبز شــده و 

با این حســاب قدمت آن بین 400تا 500ســال 
تخمیــن زده می شــود. قطورترین چنــار پایتخت 
در عین حال عنــوان بلندترین چنــار را هم یدک 
می کشــد. این درخت هم در ملک شــخصی واقع 
شده و دوستداران محیط زیســت نگران هستند 
دیر یا زود از گزند ساخت وسازهای بی امان محله 
کن در امان نماند. چه بســا قطورترین چنار تهران 
در خوش بینانه تریــن حالــت زیر ســایه برج ها و 

ساختمان های بلند مرتبه قرار بگیرد.

بلندترین چنار
انتخاب قدیمی ترین چنار تهران شــاید کار آسانی 
نباشــد، اما اگر نظر کارشناســان میراث فرهنگی 
را ملاک قضاوت قــرار بدهیم راحت تــر می توان 
به نتیجه رســید. تابلوی رنگ ورو رفتــه ای که از 
ســال ها قبــل روی تنها چنــار کهنســال امامزاده 
یحیی)ع( چسبانده شده، نشــان می دهد که عمر 
این درخت، از 900ســال گذشــته اســت. گفته 
می شــود چنار محوطه بقعه امامزاده یحیی)ع( سه 
شاخه بزرگ داشته که سال ها قبل یکی از آنها را 

برای ســهولت در رفت وآمد شــهروندان بریدند 
و یک شــاخه دیگــر هم خشــک شــد و هم اکنون 
تنه ای به قطــر 7 متر با چند شــاخه معمولی از این 
درخت باقی مانده اســت. چنار امامزاده یحیی)ع( 
نمونه ای از چنارهای کهنسالی است که در روزگار 
قدیم، کنار امامزاده ها کاشته می شد. نمونه هایی 
از این دست اکنون در امامزاده عینعلی و زینعلی، 
امامزاده قاسم، امامزاده حسین گوراب و... قابل 

مشاهده است.

چنار پیر امامزاده

چنار قدیمی خیابان ورکش در محدوده امجدیه قدیم 
را باید نماد احترام تهران نشین ها به درخت بدانیم. 
ایــن درخت مثل برخــی درختان کهنســال محدوده 
شمیران و بزرگراه شــیخ فضل الله  نوری با گذشت 
زمان و توسعه تهران در مسیر عبور و مرور خودروها 
قرار گرفت، اما در هیچ مقطعی تیشــه به ریشه اش 
زده نشد. چنار کهنســال خیابان ورکش که سن آن 
بین 600تا 700ســال تخمین زده می شود، یادگار 
انبوه باغ هایی مثل باغ امجدالســلطان و باغ نخودی 

است که تا 100ســال قبل در حاشیه دروازه دولت 
وجود داشــته و با گذشــت زمــان در مســیر  تردد 
انبــوه خودروها قرار گرفته. سال هاســت که انواع 
وســایل نقلیه به خاطر وجود این درخت، به ســختی 
از خیابان ورکــش عبــور می کنند، اما مردم شــیوه 
عبور و مرورشان را با آن ســازگار کرده اند. از انبوه 
درختان باغ های قدیمی ایــن محدوده همین درخت 
چنار خیابان ورکش و درختان داخل ورزشگاه شهید 

شیرودی باقی مانده اند.

یادگار باغ نخودی


